<sup>35</sup> « Et pour ce est li establissemens bons qui est fes de nouvel. Car il est establi par nostre roi Phelippe qu'en chascune bonne vile ou on tient assise a II preudommes esleus pour oïr les marchiés et les convenances dont l'en veut avoir letres de baillie. Et ce qui est tesmoigné par les seaus de ces II preudommes li baillis, en plus grant seurté de tesmoignage, i met le seel de la baillie et prent, pour le seel, de la livre une maaille, et li denier qui en viennent sont au seigneur », Philippe de Beaumanoir, *Coutumes de Beauvaisis*, éd. A. Salmon, Paris, I, 1899, p. 40, § 52. La datation proposée pour l'ordonnance royale (aujourd'hui perdue) par Robert-Henri Bautier a été affinée par Louis-Carolus Barré (R.-H. Bautier, « L'exercice de la juridiction », p. 35 ; L. Carolus-Barré, « L'ordonnance de Philippe le Hardi sur la juridiction gracieuse et son application en Champagne dès 1280 », *Revue historique de droit français et étranger*, 84 (1961), p. 299).

<sup>36</sup> *Ibid.*, p. 300.

<sup>37</sup> *Ibid.*, p. 299 et R.-H. Bautier, « L'exercice de la juridiction », p. 36.

<sup>38</sup> Faute de comptes conservés, nous ne connaissons pas exactement le montant des revenus que l'évêque de Meaux tirait de l'exercice de sa juridiction gracieuse.

<sup>39</sup> « Cum episcopus Meldensis nobis conquestus fuisset quod comes Campanie seu gentes sue de novo instituerant Meldis quendam tabellionem qui deferret signum ad signandum litteras sigillo ballivi sigillandas, quod non fuerat alias consuetum, quare supplicabat hujusmodi novitatem amoveri. Audito super hoc dicto episcopo et gentibus dicti comitis non ut se partem super hoc contra dictum episcopum facere vellentibus, dictum fuit per arrestum ab hujusmodi novitate esse cessandum et omnia in eo statu remanere debere in quo erant tempore quo dictus comes venit ad dictam terram tenendam, salvo in omnibus jure heredis comitatus Campanie, quando venerit ad etatem », ANF, X/1a/2, fol. 59v, parlement de la pentecôte 1282, éd. comte Beugnot, *Les Olim*, II, 1274-1318, Paris, 1842, p. 197.

<sup>40</sup> Les plaintes de l'abbé de Saint-Maixent en Poitou en 1281 et de l'évêque de Périgueux en 1290 furent rejetées, celle de l'archevêque de Bourges n'a mené qu'à la reconduction de la reconnaissance de l'authenticité des lettres d'officialité dans les cours séculières berrichonnes en 1283 et celle de l'évêque de Limoges a été reportée sans suite en 1285. Il est curieux qu'aucun autre prélat du Nord de la France ou de Champagne n'ait émis de protestation semblable.